

四半期報告書

(第98期第1四半期)

自 2021年4月1日

至 2021年6月30日

OKI

沖電気工業株式会社

東京都港区虎ノ門1丁目7番12号

目 次

頁

表 紙

第一部 企業情報

第1 企業の概況

| | |
|---------------|---|
| 1 主要な経営指標等の推移 | 1 |
| 2 事業の内容 | 1 |

第2 事業の状況

| | |
|------------------------------------|---|
| 1 事業等のリスク | 2 |
| 2 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 | 2 |
| 3 経営上の重要な契約等 | 3 |

第3 提出会社の状況

| | |
|-------------------------------|---|
| 1 株式等の状況 | |
| (1) 株式の総数等 | 4 |
| (2) 新株予約権等の状況 | 4 |
| (3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等 | 4 |
| (4) 発行済株式総数、資本金等の推移 | 4 |
| (5) 大株主の状況 | 4 |
| (6) 議決権の状況 | 5 |
| 2 役員等の状況 | 5 |

第4 経理の状況

| | |
|---|----|
| 1 四半期連結財務諸表 | |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 7 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第1四半期連結累計期間 | 8 |
| 四半期連結包括利益計算書 第1四半期連結累計期間 | 9 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 10 |
| 2 その他 | 19 |

第二部 提出会社の保証会社等の情報

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

| | |
|------------|--|
| 【提出書類】 | 四半期報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の7第1項 |
| 【提出先】 | 関東財務局長 |
| 【提出日】 | 2021年8月16日 |
| 【四半期会計期間】 | 第98期第1四半期（自 2021年4月1日 至 2021年6月30日） |
| 【会社名】 | 沖電気工業株式会社 |
| 【英訳名】 | Oki Electric Industry Company, Limited |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長執行役員 鎌上 信也 |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都港区虎ノ門1丁目7番12号 |
| 【電話番号】 | 03-3501-3111（大代表） |
| 【事務連絡者氏名】 | 経理部長 山本 雅和 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都港区芝浦4丁目10番16号 |
| 【電話番号】 | 03-5635-8209 |
| 【事務連絡者氏名】 | 経理部長 山本 雅和 |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第97期 第1四半期連結 累計期間 | 第98期 第1四半期連結 累計期間 | 第97期 |
|----------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間 | 自 2020年4月1日 至 2020年6月30日 | 自 2021年4月1日 至 2021年6月30日 | 自 2020年4月1日 至 2021年3月31日 |
| 売上高 (百万円) | 81,375 | 79,869 | 392,868 |
| 経常損益 (百万円) | △2,148 | △2,763 | 9,380 |
| 親会社株主に帰属する四半期 (当期)純損益 (百万円) | △3,326 | △3,811 | △205 |
| 四半期包括利益又は包括利益 (百万円) | △3,394 | △4,529 | 11,147 |
| 純資産額 (百万円) | 98,719 | 107,006 | 113,265 |
| 総資産額 (百万円) | 351,300 | 356,241 | 373,213 |
| 1株当たり四半期(当期)純損益 金額 (円) | △38.43 | △44.01 | △2.38 |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円) | — | — | — |
| 自己資本比率 (%) | 28.0 | 30.0 | 30.3 |
| 営業活動による キャッシュ・フロー (百万円) | 16,037 | 21,384 | 18,073 |
| 投資活動による キャッシュ・フロー (百万円) | △3,545 | △4,271 | △14,459 |
| 財務活動による キャッシュ・フロー (百万円) | △6,841 | △6,570 | △8,852 |
| 現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円) | 52,116 | 52,512 | 41,830 |

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 四半期連結財務諸表規則第5条の2第2項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しております。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期(当期)純損失金額であるため記載しておりません。
4. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第98期第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、第98期第1四半期連結累計期間に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、OKIグループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

主要な関係会社の異動は、以下のとおりであります。

<コンポーネント&プラットフォーム事業>

連結子会社でありました(株)沖データは、2021年4月1日付で当社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

また、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しております。詳細は、「第4 経理の状況

1 四半期連結財務諸表 注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

①経営成績

新型コロナウイルス感染症については、ワクチン接種の進展により欧米の経済活動の正常化が進む一方で、新興国では感染症の再拡大により再び活動制限が余儀なくされるなど、状況にばらつきが出てきております。また、半導体等の部材不足、原材料の価格高騰などサプライチェーン影響による問題が顕在化しております。

このような環境下、OKIは社会課題解決を通じた持続的成長を実現するための土台作りの完遂を目指し、引き続き構造改革を推し進めると共に、OKIグループのマテリアリティに基づき、7つの社会課題（老朽化問題、自然災害、交通問題、環境問題、労働力不足、労働生産性、感染症拡大）を解決するモノ・コトの実現に取り組んでいます。

当第1四半期連結累計期間の業況は、売上高は799億円（前年同期比15億円、1.9%減少）となりました。FA/半導体製造装置向けモノづくりプラットフォームは前期末からの回復基調が継続し好調となったほか、欧米経済回復による消耗品需要の増加などがありました。

利益面につきましては、半導体等の部材高騰は固定費減少で補ったものの、物量減少による影響が大きく、営業損失は30億円（同19億円悪化）となりました。なお、サプライチェーン問題の顕在化により、営業利益で7億円程度のマイナス影響があったと想定しており、これを除くと概ね計画通りの進捗であります。

経常損益は、営業外為替が改善したものの、28億円の損失（同7億円悪化）となりました。

これらに加えて、欧米販社の構造改革に伴う事業構造改善費用6億円を特別損失に計上したことなどにより、親会社株主に帰属する四半期純損失は38億円（同5億円悪化）となりました。

また、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、当第1四半期連結累計期間の売上高は8億円増加しております。詳細については、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項（会計方針の変更）」をご参照ください。

事業別の外部顧客に対する売上高及び営業利益は、次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分及び測定方法を変更しております。そのため、以下の前年同期比較については、前年同期の数値を変更後のセグメント区分及び測定方法により組み替えた数値で比較しております。

<ソリューションシステム事業>

売上高は339億円（前年同期比57億円、14.4%減少）、営業損失は1億円（同19億円悪化）となりました。サプライチェーン影響を除いて、概ね計画どおり推移しました。また、成長戦略として売上拡大を図るDX領域については、年間計画に向けて順調に積み上げています。

<コンポーネント&プラットフォーム事業>

売上高は459億円（前年同期比43億円、10.2%増加）となりました。新型コロナウイルス感染症による影響が依然新興国に残っているほか、サプライチェーンによる影響が顕在化しています。その一方で、モノづくりプラットフォーム事業領域においてはFA/半導体製造装置向けの好調が継続、コンポーネント事業領域においては欧米での経済回復によりプリンター消耗品の需要増となり、増収となりました。

営業損失は、自動機の先行投資によるコスト増もあり、16億円（前年同等）となりました。

<その他>

売上高は1億円（前年同期比1億円、43.6%減少）、営業利益は1億円（同1億円改善）となりました。

②財政状態

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に対して170億円減少の3,562億円となりました。自己資本は、親会社株主に帰属する四半期純損失を38億円計上したこと及び普通配当を17億円実施したこと等により、前連結会計年度末に対して62億円減少の1,068億円となりました。その結果、自己資本比率は30.0%となりました。

資産では主に、受取手形、売掛金及び契約資産が361億円減少した一方で、現金及び預金が106億円増加しております。

負債では主に、支払手形及び買掛金が68億円減少しております。なお、借入金は前連結会計年度末780億円から40億円減少し、740億円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、主に運転資金が減少したことにより、214億円の収入（前年同期160億円の収入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に固定資産の取得による支出があったことにより、43億円の支出（同35億円の支出）となりました。

この結果、営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローとを合わせたフリー・キャッシュ・フローは171億円の収入（同125億円の収入）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済及び普通配当の実施等により、66億円の支出（同68億円の支出）となりました。

以上の要因に加え、現金及び現金同等物に係る換算差額による増加1億円により、当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は前連結会計年度末の418億円から525億円となりました。

(3) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間におけるOKIグループ（当社及び連結子会社）の研究開発活動の金額は、2,711百万円であります。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数 (株) |
|------|--------------|
| 普通株式 | 240,000,000 |
| 計 | 240,000,000 |

②【発行済株式】

| 種類 | 第1四半期会計期間末 現在発行数 (株) (2021年6月30日) | 提出日現在 発行数 (株) (2021年8月16日) | 上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引業協会名 | 内容 |
|------|---|----------------------------------|--------------------------------|--------------------------|
| 普通株式 | 87,217,602 | 87,217,602 | 東京証券取引所市場第一部 | 単元株式数は 100株であり ます。 |
| 計 | 87,217,602 | 87,217,602 | — | — |

(注) 「提出日現在発行数」には、2021年8月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

(2)【新株予約権等の状況】

①【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

②【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式総数 増減数 (千株) | 発行済株式総数 残高 (千株) | 資本金増減額 (百万円) | 資本金残高 (百万円) | 資本準備金増減 額 (百万円) | 資本準備金残高 (百万円) |
|--------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|----------------|--------------------|------------------|
| 2021年4月1日～ 2021年6月30日 | — | 87,217 | — | 44,000 | — | 15,000 |

(5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2021年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

①【発行済株式】

(2021年6月30日現在)

| 区分 | 株式数(株) | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|-----------------|----------|----------------|
| 無議決権株式 | — | — | — |
| 議決権制限株式(自己株式等) | — | — | — |
| 議決権制限株式(その他) | — | — | — |
| 完全議決権株式(自己株式等) | 普通株式 653,800 | — | 単元株式数 100株 |
| 完全議決権株式(その他) | 普通株式 86,332,800 | 863,328 | 同上 |
| 単元未満株式 | 普通株式 231,002 | — | 1単元(100株)未満の株式 |
| 発行済株式総数 | 87,217,602 | — | — |
| 総株主の議決権 | — | 863,328 | — |

(注) 「単元未満株式」には当社所有の自己株式1株が含まれております。

②【自己株式等】

(2021年6月30日現在)

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義所有株式数(株) | 他人名義所有株式数(株) | 所有株式数の合計(株) | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%) |
|------------|----------------|--------------|--------------|-------------|------------------------|
| 当社 | 東京都港区虎ノ門1-7-12 | 653,800 | — | 653,800 | 0.75 |
| 計 | — | 653,800 | — | 653,800 | 0.75 |

(注) 当第1四半期会計期間末日現在の当社の自己名義所有株式数は616,700株であります。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表規則第5条の2第2項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（2021年4月1日から2021年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、PwCあらた有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 44,845 | 55,414 |
| 受取手形及び売掛金 | 105,371 | — |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | — | 69,254 |
| 製品 | 14,889 | 15,882 |
| 仕掛品 | 14,558 | 15,936 |
| 原材料及び貯蔵品 | 17,937 | 20,021 |
| その他 | 24,732 | 28,734 |
| 貸倒引当金 | △165 | △183 |
| 流動資産合計 | 222,170 | 205,060 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 51,314 | 52,245 |
| 無形固定資産 | 13,637 | 13,907 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 38,632 | 37,035 |
| その他 | ※1 47,458 | ※1 47,992 |
| 投資その他の資産合計 | 86,091 | 85,027 |
| 固定資産合計 | 151,043 | 151,180 |
| 資産合計 | 373,213 | 356,241 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 56,706 | 49,900 |
| 短期借入金 | 38,123 | 36,733 |
| 引当金 | 4,469 | 5,005 |
| その他 | 54,852 | 55,469 |
| 流動負債合計 | 154,151 | 147,108 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 39,848 | 37,301 |
| 役員退職慰労引当金 | 286 | 232 |
| その他の引当金 | 905 | 982 |
| 退職給付に係る負債 | 31,419 | 31,572 |
| その他 | 33,336 | 32,037 |
| 固定負債合計 | 105,795 | 102,125 |
| 負債合計 | 259,947 | 249,234 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 44,000 | 44,000 |
| 資本剰余金 | 19,029 | 19,006 |
| 利益剰余金 | 56,315 | 50,775 |
| 自己株式 | △919 | △868 |
| 株主資本合計 | 118,425 | 112,913 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,570 | 2,559 |
| 繰延ヘッジ損益 | 82 | 29 |
| 為替換算調整勘定 | △8,655 | △8,813 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △399 | 100 |
| その他の包括利益累計額合計 | △5,401 | △6,124 |
| 新株予約権 | 168 | 138 |
| 非支配株主持分 | 74 | 79 |
| 純資産合計 | 113,265 | 107,006 |
| 負債純資産合計 | 373,213 | 356,241 |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 81,375 | 79,869 |
| 売上原価 | 60,565 | 60,759 |
| 売上総利益 | 20,810 | 19,110 |
| 販売費及び一般管理費 | 21,931 | 22,136 |
| 営業損失(△) | △1,121 | △3,026 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 7 | 12 |
| 受取配当金 | 370 | 349 |
| 為替差益 | — | 389 |
| 雑収入 | 213 | 296 |
| 営業外収益合計 | 591 | 1,048 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 393 | 334 |
| 為替差損 | 575 | — |
| 雑支出 | 649 | 450 |
| 営業外費用合計 | 1,618 | 785 |
| 経常損失(△) | △2,148 | △2,763 |
| 特別損失 | | |
| 事業構造改善費用 | 639 | 599 |
| 特別損失合計 | 639 | 599 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △2,788 | △3,362 |
| 法人税、住民税及び事業税 | △82 | 274 |
| 法人税等調整額 | 614 | 166 |
| 法人税等合計 | 531 | 440 |
| 四半期純損失(△) | △3,320 | △3,803 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 6 | 7 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △3,326 | △3,811 |

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△) | △3,320 | △3,803 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △894 | △1,011 |
| 繰延ヘッジ損益 | △100 | △53 |
| 為替換算調整勘定 | 521 | △159 |
| 退職給付に係る調整額 | 398 | 499 |
| その他の包括利益合計 | △74 | △725 |
| 四半期包括利益 | △3,394 | △4,529 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △3,403 | △4,534 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 9 | 5 |

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) |
|------------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純損失 (△) | △2,788 | △3,362 |
| 減価償却費 | 2,951 | 3,096 |
| 引当金の増減額 (△は減少) | △916 | 377 |
| 受取利息及び受取配当金 | △378 | △362 |
| 支払利息 | 393 | 334 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 31,298 | 35,987 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △7,314 | △4,384 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △7,647 | △6,991 |
| その他 | 511 | △2,868 |
| 小計 | 16,109 | 21,825 |
| 利息及び配当金の受取額 | 378 | 362 |
| 利息の支払額 | △336 | △278 |
| 法人税等の支払額 | △113 | △525 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 16,037 | 21,384 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △1,747 | △2,585 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △769 | △1,949 |
| 事業譲渡による収入 | — | 199 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による 支出 | △1,045 | — |
| その他の支出 | △281 | △178 |
| その他の収入 | 298 | 242 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △3,545 | △4,271 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 1,105 | △1,429 |
| 長期借入金の返済による支出 | △3,027 | △2,547 |
| 配当金の支払額 | △3,845 | △1,543 |
| リース債務の返済による支出 | △1,127 | △1,101 |
| その他 | 52 | 51 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △6,841 | △6,570 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △50 | 139 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 5,599 | 10,682 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 46,517 | 41,830 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | ※ 52,116 | ※ 52,512 |

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

連結子会社でありました(株)沖データは、2021年4月1日付で当社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

これにより、従来、請負製造や各種工事に関して、進捗部分について成果の確実性が認められる工事については、ごく短期なものを除いて工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しておりましたが、ごく短期なものを除く請負製造や各種工事について、履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更しています。また、履行義務の充足に係る進捗度の見積りの方法として、見積総原価に対する実際原価の割合で算出するインプット法を採用しています。なお、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積もることができないが発生する費用を回収することが見込まれる場合には、発生した実際原価の範囲でのみ収益を認識しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、当第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。また、収益認識会計基準第86項また書き(1)に定める方法を適用し、当第1四半期連結会計期間の期首より前までに行われた契約変更について、すべての契約変更を反映した後の契約条件に基づき会計処理を行い、その累積的影響額を当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は758百万円、売上原価は668百万円それぞれ増加し、販売費及び一般管理費は161百万円減少した結果、営業損益は251百万円良化し、営業外費用は9百万円減少した結果、経常損益及び税金等調整前四半期純損益はそれぞれ260百万円良化しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金への影響は軽微であります。

収益認識会計基準等を適用したことに伴い、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、当第1四半期連結会計期間より「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示することといたしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法による組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第1四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。なお、これによる当第1四半期連結財務諸表への影響はありません。

(追加情報)

当第1四半期連結累計期間
(自 2021年4月1日
至 2021年6月30日)

(連結子会社の仲裁申立)

連結子会社である沖電気金融設備（深セン）有限公司は、深セン市怡化電腦実業有限公司に対して未回収となっている売上債権1,115,463千人民元（当第1四半期連結会計期間末為替レートでの円換算額19,096百万円）及び損害賠償金の支払を求め、2015年10月10日に仲裁手続きの申立を行い審理中でありましたが、2020年12月16日に華南国際経済貿易仲裁委員会より深セン市怡化電腦実業有限公司は沖電気金融設備（深セン）有限公司へ未払の商品代金1,096,866千人民元（当第1四半期連結会計期間末為替レートでの円換算額18,778百万円）の他、遅延利息及び弁護士費用等を支払うべき旨の裁定が下りました。

しかしながら、深セン市怡化電腦実業有限公司が裁定内容を履行するまでに相当程度の期間が見込まれることから、当第1四半期連結会計期間末では、貸倒引当金11,358百万円を計上しております。

(新型コロナウイルス感染症による影響)

OKIグループ（当社及び連結子会社）は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響が当連結会計年度も一定期間続くとの仮定のもと、会計上の見積り（繰延税金資産の回収可能性、固定資産減損の兆候判定等）を会計処理に反映しており、当該仮定に前連結会計年度から重要な変更はありません。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症拡大による影響は不確定要素が多く、将来における結果がこれらの仮定及び見積りとは異なる可能性があります。

(四半期連結貸借対照表関係)

※1 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|----------|-------------------------|------------------------------|
| 投資その他の資産 | 19,604百万円 | 19,793百万円 |

2 保証債務

当社及び一部の連結子会社の従業員の金融機関からの借入について、債務保証を行っております。

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|--------------|-------------------------|------------------------------|
| 従業員（住宅融資借入金） | 85百万円 | 76百万円 |

3 偶発債務

当社の連結子会社であるOKI BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO LTDA.（以下、OKI Brasil）は、2018年8月20日にサンパウロ州の税務当局から90百万リアル（当第1四半期連結会計期間末為替レートでの円換算額2,008百万円）のICMS（商品流通サービス税）の納付を命じる追徴課税通知を受領しました。OKI Brasilは、当局からの指摘内容に承服しかねるため、裁判所に提訴しております。

なお、現時点で損失の発生の可能性及び金額を合理的に見積ることは困難であります。

(四半期連結損益計算書関係)

当第1四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年6月30日）

OKIグループでは、主として第4四半期連結会計期間にソリューションシステム事業における官公庁向けシステム製品の需要が集中するため、第4四半期連結会計期間の売上高は他の四半期連結会計期間と比べて著しく高くなっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) |
|-----------|---|---|
| 現金及び預金勘定 | 54,805百万円 | 55,414百万円 |
| 引出制限預金 | △2,689 | △2,902 |
| 現金及び現金同等物 | 52,116 | 52,512 |

(株主資本等関係)

I 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 配当の原資 | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 |
|----------------------|-------|-----------------|-------|------------------|------------|------------|
| 2020年6月26日 定時株主総会 | 普通株式 | 4,326 | 利益剰余金 | 50.00 | 2020年3月31日 | 2020年6月29日 |

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間
末後となるもの
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 配当の原資 | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 |
|----------------------|-------|-----------------|-------|------------------|------------|------------|
| 2021年6月29日 定時株主総会 | 普通株式 | 1,731 | 利益剰余金 | 20.00 | 2021年3月31日 | 2021年6月30日 |

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間
末後となるもの
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-------------------|-------------|------------------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | ソリューションシステム | コンポーネント&プラットフォーム | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 39,619 | 41,600 | 81,220 | 155 | 81,375 | — | 81,375 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 770 | 1,300 | 2,071 | 3,144 | 5,215 | △5,215 | — |
| 計 | 40,389 | 42,901 | 83,291 | 3,300 | 86,591 | △5,215 | 81,375 |
| セグメント利益又は損失(△) | 1,750 | △1,625 | 125 | △38 | 86 | △1,208 | △1,121 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業であり、用役提供、その他機器商品の製造及び販売を行っております。

2. セグメント利益又は損失の調整額△1,208百万円には、セグメント間取引消去101百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,339百万円及び固定資産の調整額29百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|---------------------------|-----------------|--------------------------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | ソリューション システム | コンポーネン ト&プラット フォーム | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 33,924 | 45,856 | 79,781 | 87 | 79,869 | — | 79,869 |
| セグメント間 の内部売上高 又は振替高 | 97 | 889 | 986 | 2,255 | 3,241 | △3,241 | — |
| 計 | 34,021 | 46,746 | 80,767 | 2,343 | 83,111 | △3,241 | 79,869 |
| セグメント利益 又は損失 (△) | △72 | △1,607 | △1,679 | 51 | △1,628 | △1,398 | △3,026 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業であり、用役提供、その他機器商品の製造及び販売を行っております。

2. セグメント利益又は損失の調整額△1,398百万円には、セグメント間取引消去87百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,516百万円及び固定資産の調整額30百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

（セグメント区分の変更）

当第1四半期連結会計期間より、従来「その他」の区分に含めておりました沖マイクロ技研（株）及びその子会社は、コンポーネント&プラットフォーム事業子会社とのリソースの共有化及び効率化することにより、収益の向上を図る目的で「コンポーネント&プラットフォーム事業」の区分に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

（測定方法の変更）

従来ソリューションシステム事業で表示していた（株）沖データから当社を介して外部顧客へプリンター製品のみを提供する案件につきましては、当第1四半期連結会計期間より、（株）沖データとの合併に伴いコンポーネント&プラットフォーム事業に組み入れられたことに伴い、同事業に区分を変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の測定方法に基づき作成したものを開示しております。

(企業結合等関係)

共通支配下の取引等

当社は、2020年10月29日開催の取締役会において、当社の特定子会社かつ完全子会社である(株)沖データ(以下、ODC)を吸収合併することを決議し、同日付で合併契約を締結し、2021年4月1日付で吸収合併いたしました。

1. 取引の概要

(1) 結合当事企業の名称及びその事業の内容

結合当時企業の名称 (株)沖データ

事業の内容 プリンター機器、関連ソリューションの開発・製造・販売

(2) 企業結合日

2021年4月1日

(3) 企業結合の法的形式

当社を存続会社、ODCを消滅会社とする吸収合併

(4) 結合後企業の名称

沖電気工業(株)

(5) その他取引の概要に関する事項

OKIグループは中長期的に、クリティカルなモノづくり・コトづくりを通じて社会課題を解決することを目指しております。中期経営計画2022は成長への土台作りに位置づけられ、事業ポートフォリオの再構築、モノづくり基盤の強化に取り組む計画であります。一方、ODCが行うプリンター事業の市場環境はペーパーレス化などの動きにより縮小する傾向にあり、さらに新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により、その傾向が加速しております。

今回、ODCの当社への合併は、市場環境の変化に対応し、OKIグループの中期経営計画の施策の一環となるものであります。プリンター事業の開発リソースのシフトによる商品開発力強化、ODCが保有するグローバル販売拠点及び生産拠点・生産統括機能等のグループ活用などでコンポーネント&プラットフォーム事業の成長を目指しております。

2. 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2019年1月16日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2019年1月16日)に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) | 合計 |
|------------------|-------------|------------------|--------|------------|--------|
| | ソリューションシステム | コンポーネント&プラットフォーム | 計 | | |
| <売上高の内訳> | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 33,919 | 45,122 | 79,041 | 87 | 79,129 |
| その他の収益 | 5 | 734 | 739 | — | 739 |
| 売上高合計 | 33,924 | 45,856 | 79,781 | 87 | 79,869 |
| <地理的市場> | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | | | | | |
| 日本 | 33,912 | 32,257 | 66,170 | 87 | 66,257 |
| 北米 | — | 2,200 | 2,200 | — | 2,200 |
| 中南米 | — | 411 | 411 | — | 411 |
| 欧州 | 5 | 5,689 | 5,695 | — | 5,695 |
| 中国 | 1 | 1,247 | 1,248 | — | 1,248 |
| その他 | — | 3,316 | 3,316 | — | 3,316 |
| その他の収益 | | | | | |
| 日本 | 5 | 734 | 739 | — | 739 |
| <収益認識の時期> | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | | | | | |
| 一時点で認識される収益 | 11,721 | 34,077 | 45,799 | 81 | 45,880 |
| 一定の期間にわたり認識される収益 | 22,197 | 11,044 | 33,242 | 6 | 33,248 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業であり、用役提供、その他機器商品の製造及び販売を行っております。

(単位：百万円)

| | 事業領域別（ソリューションシステム）（注） | | | | |
|---------------|-----------------------|-----------------|------------|-----------|--------|
| | パブリックソリューション | エンタープライズソリューション | DXプラットフォーム | 工事・保守サービス | 合計 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 10,082 | 11,333 | 2,790 | 9,714 | 33,919 |
| その他の収益 | — | — | 5 | — | 5 |
| 売上高合計 | 10,082 | 11,333 | 2,795 | 9,714 | 33,924 |

(注) 各事業領域に属する主な製品及びサービスは次のとおりであります。

| 事業領域 | 主要な製品・サービス |
|-----------------|--|
| パブリックソリューション | 道路（ETC/VICS）、航空管制、防災、消防、中央官庁業務システム、政府統計システム、防衛システム（水中音響/情報）、インフラモニタリングなど |
| エンタープライズソリューション | キャリアネットワーク、映像配信、5G・ローカル5G、金融営業店システム、事務集中システム、鉄道発券システム、空港チェックインシステム、製造システム（ERP/IoT）など |
| DXプラットフォーム | AIエッジコンピューター、センサー、IoT NW、PBX、ビジネスホン、コンタクトセンター、クラウドサービスなど |
| 工事・保守サービス | 工事・保守サービスなど |

(単位：百万円)

| | 事業領域別（コンポーネント&プラットフォーム）（注） | | |
|---------------|----------------------------|---------------|--------|
| | コンポーネント | モノづくりプラットフォーム | 合計 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 29,934 | 15,188 | 45,122 |
| その他の収益 | 734 | — | 734 |
| 売上高合計 | 30,669 | 15,188 | 45,856 |

(注) 各事業領域に属する主な製品及びサービスは次のとおりであります。

| 事業領域 | 主要な製品・サービス |
|---------------|---|
| コンポーネント | ATM、現金処理機、営業店端末、予約発券端末、チェックイン端末、外貨両替機、ATM監視・運用サービス、カラー・モノクロLEDプリンター、カラー・モノクロLED複合機、大判インクジェットプリンター、ドットインパクトプリンターなど |
| モノづくりプラットフォーム | 設計・生産受託サービス、プリント配線基板など |

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) |
|--|---|---|
| 1株当たり四半期純損失金額 | 38.43円 | 44.01円 |
| (算定上の基礎) | | |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失金額 (百万円) | 3,326 | 3,811 |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期 純損失金額(百万円) | 3,326 | 3,811 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 86,564 | 86,600 |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当 り四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式 で、前連結会計年度末から重要な変動があったもの の概要 | — | — |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失金額が計上されているため記載しておりません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2021年8月16日

沖電気工業株式会社

取締役会 御中

PwCあらた有限責任監査法人 東京事務所

指定有限責任社員 公認会計士 好田 健祐 印
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 石橋 武昭 印
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 尻引 善博 印
業務執行社員

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている沖電気工業株式会社の2021年4月1日から2022年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2021年4月1日から2021年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、沖電気工業株式会社及び連結子会社の2021年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析の手續その他の四半期レビュー手續を実施する。四半期レビュー手續は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手續である。

- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。